
BỘ CÔNG NGHIỆP
Số:
02/2005/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
1 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Phê duyệt Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Trường Trung học Kỹ thuật Công

nghiệp

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 02 tháng 12 năm 1998;

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 05 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 24/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 11 tháng 07 năm 2000 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường trung học chuyên

nghiệp;

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Trung học Kỹ thuật Công nghiệp (Tờ trình số

339/THCN-TCHC ngày 18 tháng 11 năm 2004);

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của

Trường Trung học Kỹ thuật Công nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Hiệu trưởng Trường Trung học Kỹ thuật Công

nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15742


 

ĐIỀU LỆ

 

Tổ chức và Hoạt động của Trường Trung học Kỹ thuật Công nghiệp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2005/QĐ-BCN ngày 10/01/2005

của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trường Trung học Kỹ thuật Công nghiệp (sau đây gọi là Trường) là cơ sở

giáo dục nghề nghiệp trực thuộc Bộ Công nghiệp, có chức năng đào tạo, bồi dưỡng

nguồn nhân lực có trình độ trung học kỹ thuật công nghiệp và công nhân kỹ thuật các

ngành: cơ khí, điện tử và tự động hoá, điện công nghiệp và dân dụng, công nghệ

thông tin thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, hệ thống văn bằng, chứng chỉ về giáo

dục và đào tạo theo Luật Giáo dục ngày 02 tháng 12 năm 1998. Đồng thời Trường

còn là cơ sở nghiên cứu, triển khai khoa học - công nghệ phục vụ yêu cầu quản lý,

sản xuất - kinh doanh của ngành công nghiệp và sự phát triển kinh tế - xã hội.

Tên tiếng Việt: Trường Trung học Kỹ thuật Công nghiệp.

Tên giao dịch quốc tế: INDUSTRIAL TECHNICAL SECONDARY SCHOOL; viết tắt:

ITSS.

Trụ sở chính đặt tại: Số 202, đường Trần Nguyên Hãn, thị xã Bắc Giang, tỉnh Bắc

Giang.

Điều 2. Trường chịu sự lãnh đạo, quản lý toàn diện và trực tiếp của Bộ Công nghiệp;

sự quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, các Bộ, ngành có liên quan; được hưởng các chính sách, chế độ của Nhà nước

áp dụng cho hệ thống các trường trung học chuyên nghiệp và dạy nghề.

Điều 3. Trường là đơn vị sự nghiệp đào tạo có thu, có tư cách pháp nhân, hoạt động

theo nguồn kinh phí sự nghiệp do ngân sách Nhà nước cấp và một số hoạt động

nghiên cứu, tư vấn, dịch vụ có thu theo quy định của Nhà nước, được mở tài khoản



tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng, có con dấu (bao gồm cả con dấu nổi và con

dấu thu nhỏ) để hoạt động và giao dịch theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Tổ chức cơ sở Đảng Cộng sản Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã hội.

1. Tổ chức cơ sở Đảng Cộng sản Việt Nam trong Trường, hoạt động trong khuôn

khổ Hiến pháp, pháp luật và Điều lệ của Đảng, lãnh đạo Trường thực hiện đường lối,

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, động viên mọi đảng

viên, quần chúng đoàn kết thực hiện nhiệm vụ chính trị của Trường.

2. Các đoàn thể và tổ chức xã hội trong Trường hoạt động theo quy định của pháp

luật, có trách nhiệm thực hiện mục tiêu nguyên lý giáo dục theo quy định của Luật

Giáo dục và phù hợp với tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể và tổ

chức xã hội.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA TRƯỜNG

Điều 5. Trường có các nhiệm vụ sau

1. Đào tạo nguồn nhân lực có trình độ trung học kỹ thuật công nghiệp và công nhân

kỹ thuật thuộc các ngành nghề: kỹ thuật cơ khí, điện tử và tự động hoá; điện công

nghiệp và dân dụng; công nghệ thông tin và kinh tế chuyên ngành theo quy định cơ

cấu khung của hệ thống giáo dục quốc dân, hệ thống văn bằng, chứng chỉ về giáo

dục và đào tạo theo quy định của Luật Giáo dục.

2. Đào tạo lại và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý kỹ thuật - kinh tế chuyên ngành,

công nhân kỹ thuật bậc cao đạt tiêu chuẩn quy định của Nhà nước và theo yêu cầu

của các cơ quan, doanh nghiệp.

3. Xây dựng chương trình đào tạo, kế hoạch giảng dạy trên cơ sở chương trình

khung do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

4. Tổ chức biên soạn và duyệt giáo trình đối với các ngành nghề Trường được phép

đào tạo trên cơ sở thẩm định của Hội đồng thẩm định do Hiệu trưởng thành lập.

5. Tổ chức và thực hiện công tác tuyển sinh, quản lý người học; tổ chức các hoạt

động đào tạo, công nhận tốt nghiệp và cấp bằng tốt nghiệp theo quy định của Luật

Giáo dục.



6. Xây dựng, đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, cân

đối về cơ cấu trình độ theo tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

7. Tổ chức nghiên cứu, triển khai khoa học - công nghệ chuyên ngành; thực hiện gắn

đào tạo với nghiên cứu khoa học và lao động sản xuất nhằm nâng cao chất lượng

đào tạo theo yêu cầu phát triển ngày càng cao về quản lý và sản xuất - kinh doanh

của ngành công nghiệp.

8. Thực hiện các hoạt động dịch vụ khoa học - kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, thực

nghiệm sản xuất, sản xuất - kinh doanh phù hợp với ngành nghề đào tạo; tư vấn

nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho học sinh và cho các đối tượng có nhu cầu theo

quy định hiện hành.

9. Tổ chức các hoạt động thông tin dưới các hình thức hội nghị chuyên đề, hội thảo

đào tạo, khảo sát, tham quan học tập kinh nghiệm; in ấn, xuất bản các ấn phẩm, tài

liệu, giáo trình phục vụ công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học theo quy định của

pháp luật.

10. Thực hiện các quan hệ hợp tác quốc tế, liên kết, liên thông về đào tạo - bồi

dưỡng nguồn nhân lực, nghiên cứu, triển khai khoa học - công nghệ với các cơ

quan, tổ chức, cá nhân ở trong nước và ngoài nước.

11. Quản lý, bảo toàn, phát triển và sử dụng đúng mục đích có hiệu quả cơ sở vật

chất, tài sản, các nguồn vốn được Nhà nước giao theo quy định hiện hành.

12. Quản lý tổ chức, biên chế theo quy định của Nhà nước và phân cấp quản lý của

Bộ Công nghiệp.

13. Bảo vệ tài sản, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bí mật quốc gia,

xây dựng và thực hiện các quy chế, biện pháp bảo hộ, an toàn lao động ở trong

Trường.

14. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Bộ Công nghiệp.

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Quyền hạn của Trường

1. Được hợp tác liên doanh, liên kết, nhận tài trợ, góp vốn của các tổ chức, cá nhân

ở trong nước, ngoài nước để đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự phát triển ngành



công nghiệp và xã hội theo quy định của Nhà nước.

2. Được huy động vốn trong cán bộ, công nhân viên để phục vụ mục tiêu đào tạo,

nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quy

định của pháp luật.

3. Được Nhà nước giao đất, được thuê đất, vay vốn; được miễn giảm thuế theo quy

định hiện hành.

4. Được ban hành các quy định, quy chế quản lý nội bộ phù hợp với các văn bản của

Nhà nước đã ban hành.

5. Quyết định thành lập các tổ chức trực thuộc theo cơ cấu tổ chức đã được Bộ

Công nghiệp chấp thuận bằng văn bản và bổ nhiệm, miễm nhiệm các chức vụ cấp

trưởng, phó phòng, khoa, bộ môn, trung tâm, xưởng sản xuất, cửa hàng và quyết

định các vấn đề về cán bộ từ giáo viên, chuyên viên trở xuống.

6. Quyết định tiếp nhận, thuyên chuyển, nâng lương, nghỉ chế độ, khen thưởng kỷ

luật, cử đi học, đi công tác ở trong nước và ngoài nước theo phân cấp quản lý cán

bộ của Bộ Công nghiệp.

7. Tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm.

8. Các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

Chương III

HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Điều 7. Quy trình đào tạo

1. Trường hoạt động đào tạo theo năm học, gồm hai học kỳ; khi hết học kỳ, Trường

tổ chức thi, kiểm tra, xếp loại học sinh theo kết quả học tập và rèn luyện.

2. Kết thúc năm học, Trường tổ chức kiểm tra, thi hết học kỳ 2, tiến hành xếp loại và

xét lên lớp cho học sinh.

3. Kết thúc khoá học, Trường tổ chức thi tốt nghiệp, xét công nhận tốt nghiệp và cấp

bằng.

Điều 8. Trường được mở thêm ngành đào tạo khi có nhu cầu và có đủ điều kiện về

giáo viên, trang thiết bị, cơ sở phục vụ đào tạo được Bộ Công nghiệp và Bộ Giáo dục

và Đào tạo chấp thuận bằng văn bản.


